Ofício nº 007/2022                                                  Corumbá-MS, 05 de agosto de 2022.

À
Faculdade Salesiana de Santa Teresa
Sr. Jair Marques de Araujo
MD. Diretor Geral FSST
CC
À
UNICESUMAR
Sr. Heber Amilcar Martins
MD. Diretor da Faculdade de Medicina
Corumbá-MS

Assunto: Solicitação de providências para atendimento às demandas à saúde.

Prezados Senhores,

Cumprimentando cordialmente Vossas Senhorias, vimos participar da instalação

do  Comitê  Regional  da  Saúde  –  Circunscrição  de  Corumbá  (entidade  composta  por

dezessete  membros,  entre  integrantes  da sociedade civil  e  autordades públicas,  que busca

reduzir  a  demanda  judicial  por  saúde  e,  consequentemente,  aprimorar  o  atendimento  à

população),  que contou 28 participantes em sua segunda reunião,  oportunidade na qual  se

avaliou acerca da relevância da difusão de campanhas acadêmicas de conscientização

comunitária quanto aos cuidados no combate às arboviroses (dengue, chikungunha e

zika)  por  meio  da  eliminação  dos  focos  nos  domicílios  e,  ainda,  campanhas  de

incentivo  ao  aleitamento  materno  (“agosto”),  relevantíssimas  para  a  melhora  da

qualidade de vida, através do curso de enfermagem.

Diante do exposto, solicitamos de Vossas Senhorias as oportuna articulação nos

encaminhamentos  internos  para  implementação  de  providências  quanto  aos

requerimentos produzidos na reunião supra mencionada e/ou apresentar cronograma

de eventuais projetos nesses sentidos.

Contamos  com  as  respostas  de  Vossas  Senhorias  no  prazo  ininterrupto  de

quinze dias.

Sendo o que se apresentava para o momento,  externamos votos de distinta

consideração.

Respeitosamente,

Maurício Cleber Miglioranzi Santos
            Juiz de Direito e Coordenador do Comitê Regional de Corumbá

		2022-08-05T17:04:25-0400
	MAURICIO CLEBER MIGLIORANZI SANTOS:385